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IosicHUuTeEIbHASA 32aNIMCKA

VY4eOHBIl IUIAH MYHUITUTIATBHOTO  OFO/PKETHOTO  00IIe00pa3oBaTEIBHOTO  YUPEIKICHUS
«CeBepokomMmyHapckasg COILl»  sBnsieTcs: HOPMAaTUBHBIM JOKYMEHTOM, PErJIaMEHTUPYIOLIUM
opranmuzainuio obpaszoBarenabHoro mnpouecca B MOJ| ¢ yuetom ero crneuuduku, ydeGHO-
METOMYECKOTr0, KaAPOBOT0 U MaTePUATbHO-TEXHUYECKOTO OCHAIICHHUS.

HopmaTtuBHoii 6a30ii a71s cocTaBieHUs yueOHOTo IJI1aHa SIBJISIOTCS CISAYIOLIUE TOKYMEHTHI:

— MdenepanbHbiii 3aKk0H «O0 0oO6pazoBanuu B POy ot 29.12.2012 Ne 273-D3

— Ilpuka3 Munucrepcra npocsemeHuss P® or 31.07.2020 Ne373 «O06 yTBep:kKIeHUU MOPAIKA
OpraHu3allil ¥  OCYILECTBJIEHHs  OOpa30BaTeNbHONW  JEATEIBHOCTM 1O  OCHOBHBIM
0011e00pa3oBaTeNibHBIM ~ MpOrpaMMaM- — 00pa3oBaTelIbHbIM ~ MPOrpaMMaM  JOLIKOJBHOTO
00pa3zoBaHus»;

— Ilpukaz MunucrepcrBa OOpazoBanusi u Hayku P® «O6 yreepxkaenun O@I'OC O» ot
17.10.2013 r. Ne 1155

— Iucemo «Kommentapuu k ®PI'OC JO» MunucrtepcrBa obOpa3oBanusi U Hayku PD ot
28.02.2014 r. Ne08-249

— CaHuTapHO-3MHUIEMHOJIIOTHYECKUMHU TPEOOBAaHUSIMU K OPraHU3alMsIM BOCIIMTAHUS U 00yUYeHHUS,
oTIpixa U o3a0opoBieHus gered u  Momonxexu CanlluH 2.4.3648-20, yTBepkaecHHbBIE
nocTaHoBjIeHHEM [ TaBHOTO rocyapcTBeHHOro canutapHoro Bpaua P® ot 28.09.2020 r. Ne 28;
— [Mucemo MunmncrepcerBa oopazoBanust PD ot 14.03.2000 roga Ne 65/23-16 «O rurueHngecKux
TpeOOBaHUAX U MaKCHUMAaJbHOM HArpy3ke Ha JIeTel JOUIKOJbHOI'O BO3pPAacTa B OPraHM30BaHHbIX
dbopMax oOydeHHsI»;

— YcTaB MyHUIIMIATIBHOTO O10JKETHOTO 00111e00pa30BaTEIbHOTO YUPEkKACHUS
«CeBepoxommyHnapckas COLL»

Y4eOHblli  TUIaH SBIISICTCS ~ HOPMATHBHBIM ~ aKTOM, YCTAHaBJIHMBAIOIIUM  IIepEYCHb
oOpa3oBaTenbHbIX oOnacTet M 00beM y4eOHOro BpEMEHH, OTBOJUMOIO Ha IPOBEICHUE
00pa3oBaTenbHON AESTEIBHOCTH.

VYupexnenue paboTaeT B pexuMe MATUIHEBHOW padoueil Hemenu. Y4eOHbI Toa HaunHaeTcs 1
ceHTs10ps u 3akaHuuBaetcs 31 mas (B 2022-2023 yyebHoM roay 38 Henemb).

B 2022-2023 y4yeGHOM roay B YupekAeHUU (QYHKIMOHUPYIOT 6 rpynm oOliepa3BUBarolIeit
HaMpaBJIEHHOCTH ( B TOM YHCJe 2 TPYIIbI pa3HOBO3PACTHBIC) BCE TPYIIIBI YKOMIUICKTOBAHBI B
COOTBETCTBUH C BO3PACTHBIMU HOPMaMHU:

[TepBas mmamumras rpynmna (1,5-3 roga) — 1,

Bropas mmammas rpynna (3-4 roga) -1;

Crapmas rpynmna (5-6 ner) - 1;

Crapmast pasHoBO3pacTHas rpynna (5-7 ner) - 1,

[TonroroBuTenbHas K 1kosie rpymmna (6-7ier) - 1.

Munaamas pazHoBo3pactHas rpynmna (1,5-4 roga) — 1.

OcHOBHbIE LeJIN YIeOHOTO TIJIaHa:

— perylaMeHTHPOBATh OPraHU3aIMI0 00Pa30BATENBHOTO MPOLECCa;

— YCTaHOBUTH ()OPMBI U BUJIbI OpraHU3alluu 00pa30BaTEILHOrO MPOLECcCa;

— ONpEeNeNUTh KOJUYECTBO HEAENbHON 00pa30BaTelbHOW HArpy3kH IO KaXKIOW BO3paCTHOMU
rpymme.

OCHOBHBIMU 3aJa4aMM TJIAHUPOBAHUS SBISIOTCS:
— PerynupoBats 00beM 00pa3oBaTeabHON HArpy3KH.



— Peanmuzanus ®I'OC 1O
— ObecnieueHue yriryoJeHHOW paOdOThI IO BCEM HAIIPABIICHUAM JCSITCILHOCTH.

HpI/I COCTaBJICHHUU yqe6Horo IUIaHa YYUTBHIBAIHMCH CICAYIOIHEC NPUHIHUIIBI.
— IIPUHIMUII PA3BUBAIOLICTO O6p&30BaHI/I${, LECJIBIO KOTOPOI'O ABJISICTCS PAa3BUTUC peGeHKa;

— IPUHIUI HAyYHOH 00OCHOBAHHOCTH M NMPAKTUYECKON MPUMEHUMOCTH;
— IPUHIUI COOTBETCTBUS KPUTEPHSIM MOTHOTHI, HEOOXOJMMOCTH U IOCTaTOYHOCTH;

— MPUHIUN OOECTICUeHUs] SAMHCTBA BOCIUTATENLHBIX, PA3BUBAIOIIMX M OOYJArOIIUX IEeNeld U
3a/1a4 mporecca 00pa3oBaHus JONIKOJIHHUKOB, B IIPOIIECCE Peai3allii KOTOPBIX (OPMUPYIOTCS
3HaHUS, YMEHHUS, HAaBBIKHA, KOTOPbIE HMMEIOT HEMOCPEICTBEHHOE OTHOILICHHE K Pa3BUTHUIO
JIOIITKOJIbHUKOB;

— NPUHIMUI UHTETPAllMH HETMOCPEICTBEHHO 00pa30BaTeNbHBIX 00JacTeii B COOTBETCTBUH C
BO3PACTHBIMH  BO3MOXHOCTSIMM M OCOOCHHOCTSIMH  BOCHMTAHHHUKOB, CHELU(PHUKOH U
BO3MOXKHOCTSIMH 00pa30BaTeNIbHBIX 00J1aCTel;

— KOMIUIEKCHO-TEMAaTHYE€CKU TPUHITUI TTOCTPOEHUST 00pa30BaTEIbHOIO MPOIIeCCca;

— peIICHHE MPOrPaMMHBIX 00pa30BaTENbHBIX 33/1a4 B COBMECTHOM JIEATEILHOCTH B3POCIOTO U
JIETed W CaMOCTOSITEIbHOW JEATEIIbHOCTH JETE HE TOJBKO B pPaMKax HEMOCPEIACTBEHHO
00pa3zoBaTelbHON ACATEIHPHOCTH, HO U TIPH MPOBEACHUN PESKUMHBIX MOMEHTOB B COOTBETCTBUH
co crenpUKON JTOMIKOJIBHOTO 00pa30BaHUs;

— TIOCTPOEHHE HEINOCPEJACTBEHHO O00pa30BaTeNbHOrO MpOIEcca C€ YYETOM BO3PACTHBIX
0COOEHHOCTEH JOUTKOIBHUKOB, UCTIONB3YS pa3HbIe (POPMBI PAOOTHI.

VYupexaeHue peanusyer:

- O0Opa3oBarenbHyI0 MPOrpaMMy JOLIKOJIBHOTO OOpa30BaHMsSI MYHHIMIAIBLHOTO OIOKETHOTO
ob1eobpazoBarenbHOro yupexaenus «CesepokommyHnapckas COLLy,

- ApantupoBaHHYIO 00pa3oBaTeNbHYI0 MPOTrpaMMy JOIIKOJIBLHOTO 00pa3oBaHUS U
BOCIIUTAHHUKOB C OTPAHHYCHHBIMA BO3MOXKHOCTSIMH 3J0POBbsSI (TSKEIBIMH HAPYIICHUSMHU
peun), MYHULHUNATBHOTO OIOIKETHOTO 0011e00pa3oBaTeIbLHOTO YUpexACHUS
«CeBepoxommyHnapckas COLL».

- Ilpumepnyro pabodyro TporpaMmMy BOCHUTAHHS  MYHHIIMIAIGHOTO  OIOHKETHOTO
ob1eobpazoBarenbHOro yupexaenus «CesepokommyHnapckas COL

[Tporpamma coctouT u3 obOs3arenbHOi yactu (60%) u wactu, hopMupyeMoOil ydaCTHHKaMU
obpasoBarenbHbIX oTHOIIEHUH (40%). JlaHHBIE YacTH SBIISIIOTCS B3aUMOOTIOTHSIOIIMMH.
Oo6s3atenbHas yacth [Iporpammel obecrieunBaeT pa3BUTHE JETEH B MATH B3aMMOIOIOIHSIOMINUX
00pa3zoBaTeNbHBIX 00JIACTSIX:

COILIMATTbHO-KOMMYHHKATUBHOE Pa3BUTHE

MO3HABATEIIEHOE PA3BUTHE

pedeBoe pa3BUTHE

XyJI0’)KECTBEHHO-ICTETHUECKOE PAa3BUTHE

¢du3nueckoe pa3BuUTHE

Peasmzauus IIporpammbl OCyIIECTBISETCS €KEIHEBHO:

— B MPOIECCe OPTraHU30BAHHONW 00pa30BaATEIIHLHON AEATETHLHOCTH C IETHMHU (3aHSTHI),

— B XOJI€ pEKUMHBIX MOMEHTOB,
—B IIPOLIECCE CaMOCTOSATENbHOW JEATENbHOCTH JEeTed B pa3IMUHBIX BUAAX JIE€TCKOU
JIeATEeTbHOCTH,

— B MPOIIECCEe B3aUMOJICUCTBUS C CEMBSIMH JIETEH M0 peaTn3aIiii IPOrPaMMBbl,

- B IIPOLIECCE COBMECTHOM IEATEIBHOCTH

Yacte 00pa3oBaTeNbHOM MHporpamMMbl, COOPMHPOBAHHAS YYAaCTHHKaMU OO0pa3oBaTeIbHBIX
OTHOLICHUH, IPE/ICTaBIeHa NaplHaIbHBIMU 00pa30BaTeIbHBIMU POTPAMMAaMHU:



Buas! mporpamm

[IporpaMMsbl 1 TEXHOJIOTUU

ABTOp nporpaMmabl

['pymmsr

basucHoe
obOpaszoBaHue
(oGs3aTenbpHAs
YacTh)

1.OcHoBHas
oOpa3oBaTenbHas
nporpamma MbOY
«CeBepoKOMMYyHapcKast
COL»

2.KommiekcHas
oOpa3oBaTenbHas
porpaMma JOMIKOJIbHOTO
obOpazoBanus «/lercTBo»

3. «Ot poxaeHus 10
[IKOJIBD)

AcmorgoB AT
Bonocosen T.B. T.1.
BbabGaea, A.T.
I'oro6epunze, O.B.
ConHiieBa

H.E. Bepakca u np.

Bce Bo3pacTHbIE
TPYIIIBI

ABTOpCKas nmporpamma
MY3BIKAJIbHOTO BOCTIMTAHUS
JTOIIKOJIbHUKOB <«JIaTymkm

N.M. Kannnynosa 1. A.
HoBockoinbiieBa

Bce BO3pPACTHBIC
T'pYHIIbL

ABTOpCKas nmporpamma
XYI0KECTBEHHOTO
BOCIIUTaHUS, O0y4eHUS U
pa3BUTHS AeTel 2-7 JeT.
«l{BeTHBIC JIaJIOLIKN

H.A. JIpikoBa

Bce Bo3pacTHbIE
TPYIIIBI

Yacrs,
dbopmupyemas
y4acTHUKaMHU
00pa3oBaTeNbHOTO
nporecca(mapuman
BHBIE ITPOTPAMMBI )

IIporpamma
HKOJIOTHYECKOT O
Bocniutanus «llepmckuii
Kpail — MOW pOJHOM Kpan»

A.M. ®enorosa

IloaroroBurennH
asg rpymnna

ABTOpCKas mporpamma
(bU3UYECKOTO BOCTIUTAHUS
«bynab 310pOB,
JOIIKOJIBLHHUK! »

T.5. TokaeBa

Bce Bo3pacTHBIE
TpYTIIBI

ABTOpCKas mporpamma
«lopororo no6pa»

JI.B. Komomuitueuko

Crapiuas rpynna

PoGortorexHuka

Crapmas rpynna

HapLII/IaJ'IBHBIe 06p3.30BaTCJIBHBIC nporpamMmal pCaIM3yHOTCA Y€pPC3 COBMCECTHYIO ACATCIBHOCTDH

B3POCIIBIX

U JICTeH,

Peanmaunﬂ yqe6H0r0 I1aHa nmpearojaaracT:

CaMOCTOATCIIBHYIO  JCATCIBHOCTL W B
06pa3OBaTCJ'IBHBIX CI/ITyaLII/Iﬁ B PCXKUMHBIX MOMCHTAaX.

mporiecce

MIPOBEACHUS




00s13aTeNbHBIA yYeT TPUHIMUIIA WHTETpali 00pa30BaTeIbHBIX 00JacTeii B COOTBETCTBUHU C
BO3PDAaCTHBIMH  BO3MOXHOCTSMH M OCOOCHHOCTSIMH  BOCHUTAHHHKOB, CHCHH(PUKOH U
BO3MOXKHOCTSIMHU 00pa30BaTeIbHBIX 00JIACTEH;

coOiroficHre o0beMa OOpa30BaTEIbLHOM HArpy3KH Ha HM3YYCHHE Ka)JI0H 00pa3oBaTeIIbHON
o0nacTu, KOTOPOE OMPE/ICIICHO B MHBAPUATUBHOM YacTH y4eOHOTO IJIaHa.

OO0beM ydeOHOW HArpy3kd B TEUYCHHE HECIU OINpeiaeiieH B COOTBETCTBHMHM ¢ CaHHTapHO-
AMUIEMUOJIOTHYECKUMU TPEOOBAaHUSAMU K OpraHU3allMsIM BOCIUTAHHS W OOy4YCHHS, OTIbIXa U
o3nopoBieHus neteit u mosoaexu CanlluH 2.4.3648-20.



VYueOHbIl M1aH K aJalTUPOBAaHHOM OCHOBHOM 00pa3oBaTebHOM mporpamme Ha 2022-2023 y4eOHbIN rof ( ¢ ydeToM 3a1ad
BapUATHUBHOM 4acTH 00pa30BaTEIbHON TPOTrPAMMBI)

OOpa3oBateibHas
o0JacTn

001

[TepBas myaamas
rpyrma

Bropas mnanmias
rpymnmna

PasnoBo3pactHas
rpynma

Crapuas rpynmna

[TonroroBuTenbH
as rpynma

ITo3naBaTeanHoe
pa3BuTHe

B nenemro

Brong

B nenemro

Brog

B nenemro

Broxg

B nenemro

Brox

B
HEJENI0

Bron

dopMupoBaHue
JJIEMEHTapHBIX
MaTE€MaTUYECKH
X
MPEICTaBICHUI
(O®OMII)

1

38

1

38

1

38

2

76

dopmMupoBaHue
IeJIOCTHOM
KapTUHBI MUPa
(03HAKOMJIEHHUE
C
OKPY>KaIOIIIKM)

38

38

38

38

38

Cencopnoe
pasBuTHe/
UTPOBOE
HKCHEPUMEHTHUD
OBaHUE

38

1/2

19

1/2

19

ConuajnHo-
KOMMYHHUKATHBHOE
pa3BuTHE

OBX/30XK/MT1]
A
MIaTPUOTHYECKO
e
BOCITHTaHUE/9KO
JIOTHS

Wuterpanust 00pa3oBaTelbHbIX 0071acTeil B (hopMe colranbHO-OpUEHTUPOBAHHBIX UTD, YEPETOBAHHE C

MPaKTUKyMaMu 10 camoo0ciyxuBannto, OBXK, KyapTypHbIE TPAaKTUKHA COBMECTHOTO TPY/Ia.

PeueBoe pazBurue

PeueBoe
pa3BUTHE

38

38

38

38

38

Urenue xyz.
JINTEPATYPBI

1/2

19

1/2

19

1/2

19

1/2

19

1/2

19

OO0yuenue
rpaMoTe

38

76

Xyno:KeCTBEHHO-

PucoBaunue

38

38

38

38

38




ICTETHYECKOE [TponykTuBHas 1 38 2 76 2 76 2 76 3 114
pa3BuTHE IEeITEIbHOCTD
(anmumukarnus,
JIeTIKa,
KOHCTPYHMPOBAHHE)
My3bika 2 76 2 76 2 76 2 76 2 76
dusnueckoe dusnueckas 3 114 3 114 3 114 3 114 3 114
pa3BUTHE KYyJIbTYypa
10 380 11 418 12 456 13 496 15 570




